



NYTÅRSHILSEN FRA LØGUMKLOSTER LOKALRÅD NYTÅRET 2023

Vi har haft gang i mange ting i de sidste par år i Løgumkloster Lokalråd. Flere projekter er gennemført og flere er undervejs. Det største projekt i 2023 er byens 850 års jubilæum.

Efter generalforsamlingen i marts 2022 ser bestyrelsen således ud. Der er 4 borgervalgte repræsentanter:

Søren Andersen

Leif Hansen

Linda Scholz

Hanne Mensel

Samt fem personer fra interesseområderne:

Britta Larsen, Handels- og Håndværkerforeningen

Hans Chr. Hein, Institutionsområdet

Henning Christiansen, Klostermærken

Jørn Nørgaard, Frie skoler

Finn Eskildsen, Idrætsområdet

Bestyrelsen konstituerede sig med Leif Hansen som formand, Linda Scholz som næstformand, Hanne Mensel som kasserer og Henning Christiansen som sekretær.

Vi har som nævnt haft travlt i de sidste par år i Lokalrådet. Og jeg vil her komme ind på mange af de områder, som vi har arbejdet med.





850 års jubilæum

Løgumkloster har 850 års jubilæum i år, og det skal selvfølgelig fejres. Lokalrådet er tovholder på alle festlighederne, og til det formål har vi nedsat en styregruppe fra forskellige foreninger og institutioner i byen. Siden den 21. februar 2022 har der været afholdt en del møder for interesserede borgere, foreninger og institutioner, og de har mange spændende arrangementer i støbeskeen.

Vi har også fået lavet et logo for jubilæet, som du er meget velkommen til at bruge i mails, eller hvor du nu kunne tænke dig at reklamere for jubilæet. Du kan kopiere herfra eller downloade det på hjemmesiden under Lokalrådet. Logoet er lavet på baggrund af en tegning lavet af Saber fra Hawaii Pizza. Saber vandt dermed konkurrencen om 850 kr. i gavekort til byens butikker.



Der bliver også lavet et program for hele året. Programmet runddeles i hele 6240 og forventes færdigt midt februar.

Næste møde er den 7. februar kl. 19 på Distriktsskolen, hvor alle interesserede er velkomne.

Mølledammen

Der er sket en del med projektet for Mølledammen i løbet af 2022. Med Linda Scholz som primus motor og hendes lille udvalg har haft travlt sammen med rådgivningsfirmaet Envidan. Der er lavet planer for oprensningen samt skitsetegninger og budgetter for hele projektet. Man har





været i gang med tilladelser fra de forskellige myndigheder, og her midt i februar skulle alle tilladelser gerne være på plads. Så skulle oprensningen gerne igangsættes i august-september.

På kommunens budget for 2021 var der afsat 500.000 kr. til projektet, i 2022 blev der igen afsat 500.000 kr., og i budgettet for 2023 har kommunen afsat 1.000.000 kr., hvilket vi er meget glade for. At kommunen er med, vil gøre det meget nemmere at søge fonde, som Linda og Envidan også har været i gang med i løbet af året. Og vi er meget glade for bevillingerne fra Sparekassen Løgumklosters Fond på 500.000 kr., fra Norlys Vækstpulje på 250.000 kr. og Friluftsrådet på 500.000 kr. Der mangler stadig nogle penge for at kunne gennemføre projektet fuldt ud i forhold til de offentliggjorte skitseplaner, men på nuværende tidspunkt kan vi i hvert fald godt konstatere, at det bliver til noget.

Trafiksikkerhedsudvalg

Der er nedsat et Trafiksikkerhedsudvalg med reference til Lokalrådet. Foreløbig har det resulteret i en bedre trafiksikkerhed på Bredebrovej fra Ved Dammen og hen til og med Jørgensgaardvej i form af bl.a. nedsat hastighed og bedre forhold for cyklister i rundkørslen ved Fakta. Udvalget har været sat lidt i bero i 2022, men i det nye år vil de mødes igen, så skal de have taget fat i andre farlige steder også, og vi skal også have lavet en trafiksikkerhedsplan for Løgumkloster i samarbejde med kommunen.

BID

Handels- og Håndværkerforeningen med Britta Larsen som primus motor startede for et par år siden op med BID, som er et projekt, der skal inddrage borgere i kortvarige projekter til gavn for byen. Dette projekt har Lokalrådet selvfølgelig også bakket op om og til dels deltaget i. I en by af vores størrelse er vi nødt til at samarbejde. Britta er nu også indtrådt i Lokalrådets bestyrelse, hvilket vil gøre samarbejdet endnu stærkere.





BID har fået engageret en del folk fra byen, som hjælper med forskellige ting, og det er dejligt at se. BID fortsætter også i 2023. Næste møde er den 23. januar kl. 18 i Klosterhallen.

Find vej i (Løgumkloster)

Linda og undertegnede har snakket med Haderslev Orienteringsløbsklub, Sparekassen(Vestjysk Bank) og kommunen om et projekt, som hedder Find vej i. Det gik ud på at lave nogle orienteringsløbsruter i Sparekasseskoven og i byen. Alle skoler i byen – også efterskolerne, har givet tilsagn om at ville bruge ruterne, som også kan bruges af alle andre. Projektet er nu gennemført i samarbejde med Haderslev Orienteringsløbsklub, så hvis nogen har lyst til at lave et orienteringsløb i skoven eller byen, så kontakt skolerne, Lokalrådet eller orienteringsløbsklubben.

Pladsen ved Fredsegen

Vi har nu fået lavet et skitseforslag af Laila Westergaard til pladsen ved fredsegen, hvor der før var parkeringspladser. Skitseforslaget er udstillet på biblioteket, og vi har kun hørt positive tilkendegivelser. Laila Westergaard er en international kendt og anerkendt kunstner for sine billedhuggerværker i granit.

Vi skal nu til at søge midler til at få lavet projektet.

Projekt på Højskolen

Det er glædeligt, at Højskolen er kommet godt i gang igen. Og der blæser nye vinde. Den nye forstander og bestyrelsen lægger stor vægt på, at Højskolen bliver en mere integreret del af byen. Man er i gang med at lave en middelalderhave, tingsted, amfiteater og urtegård m.v., hvor byens borgere får fri adgang, og hvor børn fra byens skoler kan få undervisning i middelalderurter og andre planter og dyr. Undertegnede var med til at





indvi amfiteateret i september måned. Det kan kun anbefales byens borgere at gøre brug af de nye faciliteter på Højskolen.

Sankt Hans

Arrangementet på Slotsengen blev vel gennemført i 2022 med den nye borgmester Jørgen Popp Petersen som båltaler.

Vi har lavet aftale med Stephanie Lose som båltaler i 2023.

Møllekroen

Så kommer vi til byens skamplet de sidste fire år. Vi aftalte med kommunen, at vi kunne forsøge at købe ejendommen af ejeren, og så ville kommunen rive det ned bagefter.

Vi har kontaktet ejeren, men han vil ikke sælge, før der er en afklaring på den retssag med arkitekten og tømrerfirmaet, som stod for afdækning og afspærring i sin tid. Så der står sagen lige nu.

Vi håber, at der kommer en afklaring i løbet af 2023 – måske at der kan indgås et forlig i retssagen.

Godt nytår 2023 til Løgumkloster
Bestyrelsen

